МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

Федеральноегосударственноебюджетноеобразовательноеучреждение
высшего образования

«Мариупольскийгосударственныйуниверситетимени А.И. Куинджи»
(ФГБОУ ВО «МГУ имени А.И. Куинджи»)

В vVZ5
ПРИКАЗ
Мариуполь

Об утвержденииПорядкасотрудничества
с правоохранительнымиорганамив сфере
противодействиякоррупции

В соответствии с Федеральнымзаконом от 25.12.2008 г. N2 273-ФЗ
«О противодействиикоррупции», в целях профилактикикоррупционныхправонарушений
ФГБОУ ВО «МГУ имени А.И. Куинджи»(далее — Университет) приказываю:

1. УтвердитьПорядоко сотрудничествес правоохранительнымиорганамив сфере
противодействиякоррупции(Приложение N2 1).

2. Начальникуинформационно-техническогоцентра разместить Порядок
сотрудничествас правоохранительнымиорганами в сферепротиводействиякоррупции
согласно приложению N9 на сайтеУ1шверситета (https://mgumariupol.ru/).

З. Начальникууправления делами МакаренкоМ.В. ознакомить руководителей
структурныхподразделенийс настоящим приказом.4. Руководителямструктурныхподразделенийознакомить своих сотрудниковс
настоящим приказомпод росписьв листе-ознакомления(Приложение N2 2).

5. Контрольза исполнением данного приказа возложить на проректорапо
молодежнойполитике, социально-воспитательнойработеи безопасностиИванютуН.В.

И.о.ректора Л.А. Сиволап

2

МИНОБРНАУКИ РОССИИ.

Федеральноегосударственноебюджетное
образовательноеучреждение

высшегообразования
«Мариупольскийгосударственный
университетимени А.И.Куинджи»

(ФГБОУ ВО «МГУ имени А.И. Куинджи»)

ПОРЯДОК

ПриложениеN2 1

УТВЕРЖДЕН
приказомФГБОУ ВО
«МГУ имени А.И. Куинджи»

-770от

сотрудничествас правоохранительнымиорганамив сферепротиводействия
коррупции

1. Общие положения
1.1. НастоящийПорядоксотрудничествас правоохранительнымиорганамив сфере

противодействиякоррупции (далее — Порядок) разработанв соответствии с Федеральным
законом от 25.12.2008 г. N2 273-ФЗ «О противодействиикоррупции», методическими
рекомендациямипо разработкеи принятиюорганизациямимер по предупреждениюи
противодействиюкоррупции, утвержденнымиМинистерствомтрудаи социальнойзащиты
РоссийскойФедерацииот 08 ноября2013 года, КодексомРоссийскойФедерацииоб
административныхправонарушениях, которыйопределяетпорядок сотрудничества
Федеральногогосударственногобюджетногообразовательногоучреждения высшего
образования«Мариупольскийгосударственныйуниверситетимени А.И. Куинджи»(далее
Университет) с правоохранительнымиорганами по вопросампредупрежденияи

противодействиякоррупции.
1.2. НастоящийПорядокявляется локальным нормативным актом,

регламентирующимвзаимодействиеУниверситетас правоохранительнымиорганами в

сферепротиводействиякоррупции.
1.З. Требованиянастоящего порядка обязательны для применения при

осуществлениивзаимодействияУниверситетас правоохранительнымиорганамив сфере
противодействиякоррупции.

1.4. ВзаимодействиеУниверситетас правоохранительнымиорганамистроится на
основе строгогособлюденияследующихпринципов:

- законности, т.е. осуществлениявзаимодействияв соответствии с предписаниями
законов и подзаконных нормативныхактов. регулирующихкак совместнуюдеятельность,
так и порядокфункционированиякаждого субъектавзаимодействияв отдельности;

- согласованностиусилийсубъектоввзаимодействия, прикоторойкаждая из сторон,
осознавая свою рольв этом процессе, заинтересовановключается в деятельность другого
субъекта,своевременносовершаянеобходимыедействия;

- самостоятельности каждойиз сторонвзаимодействияв пределах.установленных
законодательством РоссийскойФедерации.

2. Целии задачи
2.1. Основной целыо взаимодействияУниверситетас правоохранительными

органамипо вопросампредупрежденияи противодействиякоррупцииявляется содействие
обеспечению прав и свободграждан, выявление, пресечение, предупреждение
коррупционныхпроявленийи привлечениевиновных лиц к предусмотреннойзаконом
ответственности.

2.2. Основными задачами взаимодействияУниверситетас правоохранительными
органамипо вопросампредупрежденияи противодействиякоррупцииявляются:

- выявление и устранениеусловийи причин, порождающихкоррупцию;
- осуществлениепрофилактикиправонарушенийкоррупционногохарактера;
- антикоррупционнаяпропагандаи воспитание;
- снижение коррупционныхрисков;
- выработкаоптимальных механизмов защиты от коррупции;

создание единой системы мониторинга и информированиясотрудников
правоохранительныхоргановпо проблемампроявлениякоррупции.

2.3. ВзаимодействиеУниверситетас правоохранительнымиорганамипо вопросам
предупрежденияи противодействиякоррупцгш основано на строгом соблюдении
принциповзаконности и согласованности усилий.

2.4. ВзаимодействиеУниверситетас правоохранительнымиорганамипо вопросам
предупрежденияи противодействиякоррупцииреализуетсяв форме:

- информационногообмена;
организации совместных проверок, направленныхна выявление нарушений

законодательства о противодействиикоррупции:
организацияи проведениясовместных мероприятийв сферепротиводействия

коррупции, проведения конференций, семинаров, МОНИТОРИНГОВЫХисследований-
СОЦИОЛОГИЧеСКИХопросов;

-

направлениязапросовв правоохранительныеорганыдля получениянеобходимой
достовернойинформации:

рассмотренияпостуг1ивших из правоохранительныхорганов материаЈ10[3 о

правонарушения.совершенныхработникамиУниверситета;
-

проведениепроверокпо фактамнарупения работникамиУниверситетатребованийк служебномуповедению, по фактампредоставлениянедостоверныхи неполных сведений.
предусмотренныхдействующимзаконодательством;

направленияв правоохранительныеорганы материалово совершенныхили
готовящихся преступления.хдля принятияре1пения по суцсству.2.5. Порядоквзаимодействияс правоохранительнымиорганами.

Университетвправе направить в правоохранительныеорганы следующие виды
обращений:

- жалоба, содержащаяинформациюо нарушенииправ и законных интересов
Университета,допущенномдолжностными лицами органов.организаций(учреждений,
предприятийили общественных в результатенеобоснованныхдействийлибо
необоснованногоотказа в совершенииопределенныхдействий;

- заявление. сигнализируютцееобопределенныхнедостатках в деятельности органов,
организаций(учреждений. предприятийили общественныхобъединений):

-

предложениео совершенствованииработыорганов.организаций(учреждений,

предприятийили общественныхобъединений) с указаниемконкретныхспособоврешения
поставленных задач.

ОбращенияпредставляютсяУниверситетомв правоохранительныеорганы в

письменнойформе(в том числе в (Ьорме электронногодокумента).
РаботникиУниверситетавправелично обращатьсяв правоохранительныеорганыпо

вопросампредупрежденияи противодействиякоррупциии иных правонарушений.

4

З. ПубличныеОбязательства3.1. Незамедлительносообщатьв соответствующиеправоо,хранительные органыо

случаях совершениякоррупционныхправонарушений.о которыхУниверситетустало
известно.

Обязанностьподать сообщениев соответствуюищеправоохранительныеорганы о

случаяхсовершенияКОРРУПЦИОННЫХправонарушенийзакрепленаза лицом. ответственным
за профилактикукоррупционных и иных правонарушений, взаимодействиеи
сотрудничествос правоохранительнымиорганамив названнойсферев Университетеили

ректоромУниверситета.3.2. ОказыватьсодействиеУПОЛНОМОЧеННЫМ представителямконтрольно-надзорны.х
и правоохранительныхорганов при проведении ими инспскционных проверок
деятельности Университетапо вопросампредупрежденияи противодействиякоррупции, в

выявлении и расследовании правоо.хранительны.миорганамифактовкоррупции в

Университете;
3.3. Предприниматьнеобходимыемеры по передачев правоохранительныеорганы

информациии документов. содержащих сведения о совершенныхкоррупционных
правонарушениях;

3.4. Воздержатьсяот каких-либо санкций в отношении своих работников.
сообщившихв правоохранительныеорганыо ставшей им известнойв ходе выполнегшя
трудовых обязанностейинформациио подготовке или совергпениикоррупционного
правонарушения

4. ()бязапносги

4.1. Университетобязан:
разрабатыватьи осуществлять мероприятия.направленныена предупреждение

правонарушений.выявление причин и условий, способствующи.хих совершению;
-

предупреждатьи пресекатькоррупционныеправонарушения:
-

рассматриватьжалобы и заявления по вопросам, входя1цих в компетенцию комиссии
по предотвращениюи урегулированию интересов, обобщатьи анализир()вать
поступающуюинформацию.

5. Ответственность

5.1. Ответственностьза эффективностьосуществлениявзаимодействияУниверситетас правоохранительнымиорганамипо вопросампредупрежденияи противодействия
коррупциивозлагается на ректораУниверситета.5.2. Работник, и участвующие в процессе взаимодействияУниверсителас
[1равоохранительными органами по вопросам предупрежденияи противодействиякоррупции, несутперсональнуюответствен ность:

- за сокрытиеставших известными фактово правонарушенияхкоррупционного
характера.неинформированиео них ректораУниверситетаи правоохранительныхорганов;

за разглашениеконфиденциальныхсведений, полученных при работесо
служебнымидокументами.

6. Заключительныеположения

1. НастоящийПорядоквступаетв силус момента утвержденияего ректором, срокего
действияне ограничен(до утверждениянового локального нормативногоакта.2. В Порядокпри необходимостимогут быть внесены изменения и дополнсния в

порядке, установленномзаконодательством. для принятия локальных нормативныхактов